


Стратегии и политики за вработување

Утврдени се во следните документи:

1. Програмата на Владата на Р.М.2011-2015

2. Националната стратегија за вработување на Р.М. 2015

3. Националниот акционен план за вработување на Р.М.2011-2013

4. Национална стратегија за борба пртоив сиромаштијата и социјалната 

исклученост во Р.М.2010-2015

5. Национална старетија за заштита од семејно насилство 2008-2012

6. Стратегија за демографски развој на Р.М.2008-2015

7. Национален план за акција за родова рамноправост 2007-2012

8. Повеќегодишната оперативна програма за развој на човечки ресурси 

2007-2012 - подготвена во согласност со компонентата 4 од инструментот 

за претпристапна помош на ЕУ ( ИПА)

9. Глобалниот пакт за работни места,состојбата и структурата на 

неврботените лица за кои се потребни соодветни мерки за 

вработување,потикнување на вработување,подготовка за вработување



Програмата за работа на 

Владата на Република Македонија

Утврдува:

1. макроекономски

2. микроекономски

3. и политики за вработување

Корисници се различни целни групи на 

евидентирани невработени лица-активни 

баратели на работа.



Оперативен план за активни 

мерки за вработување 2015

Целта е обезбедување и спроведување на 

предвидените активни програми за вработување

*намалување на невработеноста

*подобрување на вработливоста

*зајакнување на конкурентноста на економијата 



Субјекти за имплементација на 

Оперативниот план

1. Министерство за труд и социјална политика(МТСП)

2. Агенција за вработување на Р.М.(АВРМ)

3. Министерство за образование и наука(МОН)

4. Министерство за информатичко општество и јавна 
администрација(МИОЈА)

5. Министерство за земјоделство,шумарство и 
водостопанство(МЗШВ)

6. Центарот за стручно образование и обука(ЦСОО)

7. Центар за образование на возрасни(ЦОВ)

8. Агенција за подршка на претприемништво на Р.М.(АППРМ)

9. Образовните институции и установи

10. Центрите за социјални работи(ЦСР)

11. Програмата за развој на Обединетите нации(УНДП)

12. Ромските информативни центри(РИЦ)

13. Сертифицираните ИТ обучувачки центри

14. Локалните механизми за родова рамноправност(координатори за 
еднакви можности при локалните самоуправи) 



Што обезбедува Оперативниот план?

1. Паметен раст - Програма за подготовка за вработување.

2. Одржлив раст - Програма за самовработување, Програма 

за финансиска  подршка на правни субјекти (мали и средни 

претпријатија,занаетчии,за отворање на нови работни 

места.

3. Инкузивен раст - програма за субвенционирање, Програма 

за практиканство, пилот програма за субвенционирање на 

плодоуживатели на државно земјоделско земјиште, 

Програма за општинско-корисна работа и Програми со 

комбинирани пакети на подршка за вработување

4. Со Оперативниот План за 2015 година, посебен акцент се 

става на младите невработени лица до 29 години



Активни мерки за вработување
1. Програма за самовработување со грант (неповратни 

средства)

2. Програма за самовработување со кредитирање

3. Финансиска подршка на правни субјекти

4. Субвенционирање на вработување

5. Обуки(дефицитарни,за познат работодавач и со 
субвенционирано вработување)

6. Програма за субвенционирање на плодоуживатели на 
државно земјоделско земјиште

7. ИПА Програма(практиканство,ИТ,обука за странски јазици)

8. Програма за подготовка за вработување

9. Анкета за слободни работни места

10. Програма општинско-корисна работа



Не постои подобро чувство во работата, од тоа дека

сам си го создал и развил твојот бизнис, дека сакаш да

бидеш независен во бизнисот и на таков начин да си ја

осигураш иднината себеси и на своите најблиски.



Што е претприемништво?

Претставува преземање на иновации,

финансии и бизнис идеи, со цел поекономично да

се произведат економски добра.

Што бара претприемништвото?

- Размислување за своите идеи и проекти.

- Да се има одлучност и самодоверба.

- Да се има силен натпреварувачки дух.

- Да се биде објективен.

- Да се поседуваат одлични комуникациски вештини



Имплементација на 

претприемништвото во активните мерки

Претприемништвото најмногу се користи во

активните мерки под реден број 1,2.

*Експертска поддршка со обука за 

претприемништво и водење бизнис

*Експертска поддршка за изработка на бизнис 

план 

*Поддршка и помош за отворање на фирми



Процес на имплементација на 

претприемаштвото во 

активната мерка самовработување

1. Информативни средби за соодветна активна мерка

2. Идентификација на сопствена бизнис идеа 

3. Апликација - прашањата се од областа на претприемништвото

4. Обука и еваулација на бизнис идеата (еднодневни или дводневни обуки)

5. Изработка на бизнис план (дел од кандидатите сами изработуваат бизнис 
план, а останатиот дел го изработуваат бизнис планот со помош на 
советници)

6. Увид на сопствено вложување во реализација на бизнис планот

7. Информации за регистрации на правен субјект

8. Регистрација на правен субјект

9. Информации за користење на средствата од грантот или кредитот

10. Реализирана контрола за успешно започнување на бизнисот

11. Користење на гранд 185 000,257000 или 277 000.



Програма за самовработување со кредитирање

- Кредитирање од 3000 евра за помал обем на бизнис или 5 000 
евра за поширок обем на бизнис (плус 4 вработувања од 3 000 
евра)

* со 1% камата, рок на враќање 3 или 5 години со вклучени 18 
месеци грејс-период 

- Кредитирање за Млади Лица до 29 години од 7 000 евра (плус 4 
вработувања од 4 000 евра

* со 1% камата и рок на враќање 7 години со вклучени 18 
месеци грејс-период 

Кредитирање на микро и мали правни субјекти

- Максимум до 3 вработувања по 3 000 евра 

- Максимум до 3 вработувања по 4 000 евра доколку 
вработувањето е за лица до 29 години



Реализирани бизниси



Проект за практиканство
- Стекнување на знаење и вештини во процесот 

на работа.

- Можност практиканството да отвори работно 

место.



YES Мрежа
Подготовката за вработување се реализира 

во работниот клуб преку YES Мрежата со 
изучување на следните модули:

 Личен развој

 Соодветно однесување на работно место 

 Комуникациски вештини

 Тимска работа и лидерство

 Вештини за барање работа

 Бездбедност, права и 

обврски на работа

 Финансиски вештини




